Договор № _____
оценки  имущества

г. Самарканд				 «_____»____________2022 г.
ООО «Samarqand xalqaro aeroporti», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора Тухтасинова С, Х., действующего на основании Доверенности № At-SKD-51 от 06.07.2022 г., с одной стороны,  и _______________________, в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора _______________, действующего на основании Устава, с другой  стороны, заключили настоящий договор согласно протокола № _______ конкурсной комиссии от _______________ года о нижеследующем:
2. Предмет договора
Заказчик поручает, а Оценщик принимает на себя обязанности по проведению оценки объекта, согласно заданию на оценку (п. 11)
2.1. Вид объекта оценки : рыночная
2.2. Сведения об объекте оценки и его месторасположение:
- недвижимое имущество
- автотранспортные средства
- строительные материалы (б/у)
- другое имущество
Г. Самарканд, ул. Ибн Сино, 1, аэропорт
2.3. Вид (виды) устанавливаемой стоимости: рыночная стоимость
2.4. Цель оценки и предполагаемое использование результатов оценки:
- реализация через e-auksion.uz
-  безвозмездная передача, согласно письмам другим аэропортам
2.5.  Имущественные права на оцениваемое имущество: полное право собственности
3. Права и обязанности сторон
3.1. Оценщик вправе:
· применять самостоятельно методы оценки;
· требовать от Заказчика при проведении обязательной оценки объекта оценки обеспечение доступа к документации, получать разъяснения и дополнительные сведения, необходимые для осуществления этой оценки;
· запрашивать у третьих лиц информацию, необходимую для проведения оценки объекта оценки. В случае, если отказ в предоставлении указанной информации существенным образом влияет на достоверность оценки, оценщик указывает это в отчете об оценке (далее - отчет);
· привлекать, при необходимости, на договорной основе к участию в проведении оценки иных оценщиков, либо других специалистов (экспертов);  отказаться от проведения оценки в случаях, если Заказчик нарушил условия договора, не предоставил необходимую информацию об объекте оценки либо не обеспечил соответствующие договору условия работы.
· 3.2. Оценщик обязан:
· соблюдать при осуществлении оценочной деятельности требования законодательства и стандартов оценки;
· сообщить Заказчику о невозможности своего участия в проведении оценки вследствие возникших обстоятельств, препятствующих проведению объективной оценки;
· обеспечить сохранность документов, получаемых от заказчика в ходе проведения оценки;
· предоставить Заказчику копию лицензии на осуществление оценочной деятельности;
· не разглашать конфиденциальную информацию, полученную от Заказчика в ходе проведения оценки, за исключением случаев, предусмотренных законодательством;
· информировать Заказчика о ходе выполнения работ;
· согласовывать с Заказчиком основные исходные данные и сделанные допущения и ограничения;
· представить отчет в письменной форме на бумажном носителе. Копии с отчета или иное распространение (разглашение) полученной информации Оценщик вправе производить с письменного согласия Заказчика;
· при необходимости, Оценщик, по заявке Заказчика, выезжает на объект. Расходы по деловым поездкам осуществляется за счет Оценщика;
· хранить копию отчета (один экземпляр) на бумажном носителе в течение трех лет.
3.3. Заказчик имеет право:
· получать от Исполнителя информацию о ходе выполнения работ;
· согласовывать с Исполнителем основные допущения и ограничения.
·  3.4. Заказчик обязан:
· Оперативно решать вопросы, представленные Исполнителем для согласования;
· предоставлять Оценщику необходимую информацию и документы по объекту оценки к настоящему договору, в течение 3 (трех) рабочих дней со дня подписания настоящего договора, в случае задержки предоставления документов от Заказчика сроки выполнения работ увеличиваются на каждый день задержки информации;
· Заказчик заранее обязуется освободить Оценщика от всякого рода расходов, материальной ответственности, происходящих из риска третьих лиц к Оценщику, вследствие легального использования результатов данного отчета.
4. Порядок расчетов
4.1. Сумма денежного вознаграждения за проведение оценки является договорной в зависимости от объема предоставляемых услуг и составляет
_____________________сум с учетом НДС
4.2. Предоплата осуществляется в размере 100 % от договорной суммы, указанной в п.4.1. настоящего договора, что составляет
_____________________ сум с учетом НДС
4.3. Предоплата производится путем банковского перевода денежных средств на расчетный счет Оценщика в течение  3 (трех) банковских дней после заключения настоящего договора..
4.4. Стороны вправе использовать форму 100% предоплаты и досрочно выполнить работу/услуги.
4.5. Настоящий договор является протоколом-соглашением о договорной цене.
4.6. При всех возможных взаиморасчетах стороны руководствуются ценами, действующими на момент заключения договора.
5. Ответственность сторон
5.1. Заказчик несет полную ответственность за достоверность представляемой Оценщику информации для проведения оценки.
5.2. Если Заказчик не отвечает на заявление Оценщика о не соответствии информации, предоставленной Заказчиком, Оценщик вправе расторгнуть Договор или отложить выполнение работ до урегулирования разногласий. В обоих случаях Оценщик вправе не возмещать перечисленный ранее аванс или удержать сумму по факту выполненных работ.
5.3. Оценщик руководствуется в своей работе требованиями нормативно-правовых актов Республики Узбекистан.
5.4. Оценщик не несет ответственность за представленную Заказчиком информацию и выводы, сделанные на основе представленных Заказчиком документов и информации, содержащих недостоверные сведения.
5.5. Определяемая стоимость носит рекомендательный характер (ст. 18, Закона «Об оценочной деятельности») и представляется Заказчику в качестве основания для окончательного принятия им решения.
5.6. При выполнении работ Оценщик пользуется данными, представленными Заказчиком и не несет ответственности за отклонение результатов оценки, полученных в ходе расчетов.
5.7. При наличии уважительных причин, Заказчик может расторгнуть настоящий договор с письменным уведомлением Оценщика за 5 рабочих дней, при этом обязан уплатить Оценщику вознаграждение за фактически выполненную часть услуг.
5.8. В случае задержки причитающихся платежей, Оценщик имеет право не приступать к выполнению услуг, а Заказчик уплачивает Оценщику 0,2% от договорной суммы за каждый день просрочки, превышающих двух банковских дней со дня платежа, но не более 15% от суммы договора.
5.9. За задержку сроков исполнения услуг, Оценщик уплачивает Заказчику неустойку в размере 0,2% от договорной суммы за каждый день просрочки, но не более 15% от суммы договора.
5.10. Оценщик несет ответственность в соответствии ст. 19, Закона «Об оценочной деятельности».
5.11. Оценщик может следовать указаниям Заказчика, оставить при этом в рамках требований нормативно-правовых актов Республики Узбекистан. Возражения Заказчика против того или иного заключения и отказ Оценщика внести соответствующие изменения не могут являться основанием для расторжения Договора.
6. Форс-мажор
6.1. Форс-мажором по настоящему договору признаются независящие от сторон обстоятельства непреодолимой силы: стихийные бедствия, война, беспорядки.
6.2. В случае возникновения форс-мажорных обязательств, действие договора приостанавливается до прекращения форс-мажорных обстоятельств, после чего действие договора продолжается.
6.3. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств, стороны теряют право на предъявление требований по неустойке.
7. Срок действия договора и выполнения работ и услуг
7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует 31.12.2022 г.
7.2. Срок выполнения работ (услуг) 10  рабочих дней с момента осуществления предоплаты и предоставления всех необходимых для расчетов документов путем Актов приема-передачи.
8. Лицензии и разрешения
8.1. Оценщик осуществляет свою деятельность на основании лицензии серии __________________, выданной Государственным комитетом Республики
Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции от 26 августа 2016 года и договора страхования профессиональной ответственности оценщика. № 1-3/
7. Антикоррупционная Оговорка
9.1. Стороны признают и подтверждают, что каждая из них проводит политику полной нетерпимости к взяточничеству и коррупции, предполагающую полный запрет коррупционных действий и совершения выплат за содействие,  целью которых является упрощение формальностей в связи с хозяйственной деятельностью, обеспечение более быстрого решения тех или иных вопросов. Стороны руководствуются в своей деятельности применимым законодательством и разработанными на его основе политики, и процедурами, направленными на борьбу со взяточничеством и коммерческим подкупом.
9.2. Стороны гарантируют, что ни они, ни их работники не будут предлагать, предоставлять или давать согласие на предоставление каких–либо коррупционных выплат (денежных средств или ценных подарков) любым лицам (включая, помимо прочего, частных лиц, коммерческие организации и государственных должностных лиц), а также не будут добиваться получения, принимать или соглашаться принять от какого–либо лица, прямо или косвенно, какие–либо коррупционные выплаты (денежные средства или ценные подарки).
9.3. В случае возникновения у одной из Сторон подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений пунктов 9.1. и 9.2. соответствующая  Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме по официальным каналам связи или сообщением по телефонам доверия указанной на официальном сайте. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений пунктов 9.1. и 9.2. настоящего Договора другой Стороной, её работниками или посредниками3-7/0104 от 13.05.2017 СК AO “ALSKOM”
10. Дополнительные условия
10.1. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством РУз.
10.2. Все споры, возникающие из настоящего договора, разрешаются путем переговоров. В случае не достижения согласия, спор решается в судебном порядке.
10.4. Договор вступает в силу с момента передачи Заказчиком Оценщику всех необходимых документов и действует до полного взаиморасчета.
10.5. Сдача работ оформляется актом выполненных работ при передаче Заказчику Отчета об оценке.
10.6. Настоящий договор составлен в двух подлинных экземплярах по одному для каждой стороны.
11. Задание на оценку, основные допущения и ограничительные условия:
"Заказчик" составил настоящее Задание на оценку в соответствии с пп. 2.1-2.5 настоящего договора и нижеследующими основными допущениями и ограничительными условиями:
Специалисты, оценивающие объект оценки и составляющие Отчёт об оценке, являются полномочными представителями Оценщика, имеют необходимое профессиональное образование и достаточный практический опыт в области оценки.
· В процессе подготовки Отчета Оценщик будет исходить из достоверности всей документации и устной информации по объекту оценки, предоставленной в его распоряжение Заказчиком, поскольку в обязанности Оценщика, в соответствии с договором об оценке, не входит проведение экспертизы правоустанавливающих документов на объект оценки на предмет их подлинности и соответствия действующему законодательству.
· Оцениваемые права будут рассматриваться свободными от каких-либо претензий или ограничений, конфликтов или интересов, кроме, оговоренных в Отчете.
· Используемая методология проведения оценки будет предусматривать текущий тип использования объектов оценки Собственником надлежащим образом.
· При проведении оценки предполагается отсутствие каких-либо скрытых внешних и внутренних факторов, влияющих на стоимость объекта оценки. На Оценщике не лежит ответственность по обнаружению подобных факторов, либо в случае их последующего обнаружения.
· Заключение о стоимости, содержащееся в Отчете, относится к объекту оценки в целом.  Любое соотношение части стоимости с какой-либо частью  объекта оценки является неправомерным.
· Исходная информация считается достоверной, если она заверена подписью и печатью.
· Перечень исходной информации, которая должна быть представлена заказчиком
 	Недвижимое имущество:
· свидетельство о государственной регистрации прав на недвижимое имущество
·  сведения о планах развития (новое строительство, реконструкция, имущество и сделок с ним; ремонт) объекта оценки и его частей;
· документ, подтверждающий право пользования земельным участком
·  справку о балансовой (остаточной и первоначальной) стоимости;
·  объекта оценки по состоянию на последнюю отчетную дату в
· решение органов власти о предоставлении (выделении) земельного 	отношении объектов, принадлежащих юридическим лицам;
	кадастровые документы на здания и сооружения; 	основные показатели коммерческого использования объекта
· 	Движимое имущество:
	     планировочных характеристиках оцениваемых улучшений;
акт осмотра технического состояния движимого имущества;
· информацию о существующем использовании объекта оценки;
·  технический паспорт;
· сведения 	о 	происхождении 	и 	истории 	развития 	объекта  документация, подтверждающая право собственности оцениваемого недвижимости; имущества.
В зависимости от цели оценки и особенностей объекта оценки, оценщик может расширить перечень исходной информации или запросить необходимую информацию в процессе проведения оценки.
12. Юридические адреса и банковские реквизиты:

ЗАКАЗЧИК:	               ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	ООО «Samarqand xalqaro aeroporti»
140151, г. Самарканд, ул. Ибн Сино,1
Р/С 2020 8000 5005 1105 3001
В Национальном банке ВЭД Самаркандский областной ф-л
МФО 00278
ИНН 200791776
ОКЭД 52230
 Тел:
е-mail:info.skd@uzairports.com

[bookmark: _GoBack]Директор: ___________Тухтасинов С.Х.

Договор № _____

оценки  имущества

г. Самарканд

«_____»____________2022 г.

ООО «

Samarqand

xalqaro

aeroporti

»,

именуемое в дальнейшем «Заказчик», в л

ице

директора Тухтасинова С, Х.,

действующего на основании Доверенности №

At

-

SKD

-

51

от 06.07.2022 г., с одной стороны,  и ________

___________

____, в дальнейшем

«Исполнитель», в лице директора

______________

_, действующего на основании

Устава, с другой  стороны, заключили настоящий договор согласно протокола №

_______ конкурсной комиссии от _______________ года о нижеследующем:

2. Предмет договора

Заказчик поручает, а Оценщик принимает на себя обязанности п

о проведению

оценки объекта, со

гласно заданию на оценку

(п. 11

)

2.1. Вид объекта оценки : рыночная

2.2. Сведения об объекте оценки и его месторасположение:

-

недвижимое имущество

-

автотранспортные средства

-

строительные материалы (

б/у)

-

другое имущество

Г. Самарканд, ул. Ибн Сино, 1, аэропорт

2.3. Вид (виды) устанавливаемой стоимости: рыночная стоимость

2.4. Цель оценки и предполагаемое использование результатов оценки:

-

реализация через

e

-

auksion

.

uz

-

безвозмездная передача

,

согласно письмам другим аэропортам

2.5.  Имущественные права на оцениваемое имущество: полное право собственности

3.

Права и обязанности сторон

3.1. Оценщик вправе:

·

применять самостоятельно методы оценки;

·

требовать от Заказчика при проведении обязательн

ой оценки объекта

оценки

обеспечение доступа к документации, получать разъяснения и дополнительные

сведения, необходимые для осуществления этой оценки;

·

запрашивать у третьих лиц информацию, необходимую для проведения оценки

объекта оценки. В случае, если

отказ в предоставлении указанной информации

существенным образом влияет на достоверность оценки, оценщик указывает это в

отчете об оценке (далее

-

отчет);

·

привлекать, при необходимости, на договорной основе к участию в проведении

оценки иных оценщиков

,

ли

бо других специалистов (экспертов);

?

отказаться от

проведения оценки в случаях, если Заказчик нарушил условия договора, не

предоставил необходимую информацию об объекте оценки либо не обеспечил

соответствующие договору условия работы.

·

3.2. Оценщик обязан

:

·

соблюдать при осуществлении оценочной деятельности требования

законодательства и стандартов оценки;

Договор № _____   оценки  имущества     г. Самарканд           «_____»____________2022 г.                                                                                                                                                               ООО « Samarqand   xalqaro   aeroporti »,  именуемое в дальнейшем «Заказчик», в л ице  директора Тухтасинова С, Х.,  действующего на основании Доверенности №  At - SKD - 51  от 06.07.2022 г., с одной стороны,  и ________ ___________ ____, в дальнейшем  «Исполнитель», в лице директора   ______________ _, действующего на основании  Устава, с другой  стороны, заключили настоящий договор согласно протокола №  _______ конкурсной комиссии от _______________ года о нижеследующем:    2. Предмет договора    Заказчик поручает, а Оценщик принимает на себя обязанности п о проведению  оценки объекта, со гласно заданию на оценку  (п. 11 )    2.1. Вид объекта оценки : рыночная      2.2. Сведения об объекте оценки и его месторасположение:    -   недвижимое имущество   -   автотранспортные средства   -   строительные материалы ( б/у)   -   другое имущество    Г. Самарканд, ул. Ибн Сино, 1, аэропорт   2.3. Вид (виды) устанавливаемой стоимости: рыночная стоимость    2.4. Цель оценки и предполагаемое использование результатов оценки:    -   реализация через  e - auksion . uz   -    безвозмездная передача ,   согласно письмам другим аэропортам     2.5.  Имущественные права на оцениваемое имущество: полное право собственности    3.   Права и обязанности сторон    3.1. Оценщик вправе:       применять самостоятельно методы оценки;       требовать от Заказчика при проведении обязательн ой оценки объекта  оценки   обеспечение доступа к документации, получать разъяснения и дополнительные  сведения, необходимые для осуществления этой оценки;       запрашивать у третьих лиц информацию, необходимую для проведения оценки  объекта оценки. В случае, если  отказ в предоставлении указанной информации  существенным образом влияет на достоверность оценки, оценщик указывает это в  отчете об оценке (далее  -   отчет);       привлекать, при необходимости, на договорной основе к участию в проведении  оценки иных оценщиков ,   ли бо других специалистов (экспертов);  ?   отказаться от  проведения оценки в случаях, если Заказчик нарушил условия договора, не  предоставил необходимую информацию об объекте оценки либо не обеспечил  соответствующие договору условия работы.       3.2. Оценщик обязан :       соблюдать при осуществлении оценочной деятельности требования  законодательства и стандартов оценки;